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ABSTRACT 
People recognise each other with faces. For this reason, the ability to recognize and remember faces is very important 
for the social functioning of a person. These processes involve a network of interrelated brain regions including, 
occipital face area in inferior occipital gyrus, fusiform face area in fusiform gyrus and facial expression recognition area 
in superior temporal sulcus.  
Keywords: Face recognition, Fusiform gyrus, Fusiform face area, Occipital face area. 

ÖZET 
Kişiler yüzleri ile tanınırlar. Bu nedenle yüzleri tanıma ve hatırlama yeteneği, insanın sosyal işlevselliği için çok 
önemlidir. Bu işlevler için, gyrus occipitalis inferior’da occipital yüz alanı, gyrus fusiformis’te fusiform yüz alanı ve 
sulcus temporalis superior'daki yüz ifade alanı gibi birbiriyle ilişkili beyin bölgeleri fonksiyon görmektedir.  
Anahtar Kelime: Yüz tanıma, Gyrus fusiformis, Fusiform yüz alanı, Occipital yüz alanı 

Giriş 

Kişileri tanıma ve ayırt etme kabiliyeti insanın sosyal ilişkilerini belirlemesi ya da şekillendirmesi açısından 
oldukça önemli bir özelliktir1. İnsanoğlu var olduğu günden beri yüzleri ve yüzdeki duygu ifadelerini algılama 
ve hatırlama yolu ile tanıdık ve bilinen kişileri kategorize ederek yaşamına sosyal işlevsellik katmıştır2. Aynı 
zamanda evrimsel açıdan da kişileri tanıdık ve tanıdık olmayan şeklinde sınıflandırarak aile üyelerini ayırt 
etme yolu ile kendisine güvenli ortam oluşturmuştur. Bu nedenle yüzlerin tanınması insanın sosyal ortamını 
belirlemede çok önemli bir özellik olmuştur. Yüzler; kimliğimiz, cinsiyet, yaş, ruh hali ve bakış yönümüz 
dahil olmak üzere etkileşimde bulunduğumuz insanlar hakkında hayati sosyal bilgiler sağlamaktadır”3. Beyin 
ilk olarak yaş, cinsiyet ve yüz ifadelerini değerlendirmektedir. Daha sonra bakılan yüzü, bellekte depolanmış 
3 boyutlu (3B) yüzlerle karşılaştırılarak, kişinin görünüş açısına bakılmaksızın tanınmasına izin vermektedir4. 
Yüz algılaması son derece karmaşık bilişsel ve duygu işleme süreçlerini gerektiren önemli bir işlemdir3. 
Günümüzde; görme ve sosyal tanımaya ilişkin karmaşık beyin işlevlerini açıklayan birçok sağlam veri elde 
edilmiştir. Bu konuda yapılmış davranışsal, nöropsikolojik ve nörofizyolojik araştırmalar, yüz algılamasının, 
diğer uyarı kategorilerinin algılanmasına katılan süreçlerden farklı bazı özel sinirsel mekanizmalar içerdiğini 
göstermiştir3. Fonksiyonel beyin görüntüleme araştırmalarının ilerlemesi ile birçok beyin fonksiyonunun 
anatomik lokalizasyonlarını belirleme konusunda çok güçlü kanıtlar elde edilmiştir. 

Yüz tanıma alanı (gyrus fusiformis) 

İnsan görme korteksi lobus occipitalis’te yer alır fakat bu bölge ile sınırlı değildir. Lobus frontalis, lobus 
temporalis ve lobus parietalis bölgelerinde dağılım gösteren yüksek kortikal ağ özelliği gösterir5. Yüz 
tanımanın ilk aşaması görme ile ilgili uyaranların hızlı işlendiği retinotopik korteks tarafından gerçekleştirilen 
işlevlerdir. Retinotopik korteks; colliculus superior, amygdala, thalamus’un nucleus geniculatum laterale’si 
ve pulvinar’ı ile korteks striatum gibi bir dizi karmaşık nöronal ağ sistemini içermektedir. Yüzün görsel olarak 
ilk tanımlama aşamasının ardından yüzlerin kimlik bilgisi ve yüz ifadelerinin duygusal değerlendirme işlevleri 
gerçekleştirilir6. Fonksiyonel manyetik rezonans görüntüleme (fMRI) yöntemi ile yüz algılaması sırasında; üç  
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çekirdek beyin bölgesinin fonksiyon gösterdiği tespit edilmiştir. Bu bölgeler; occipitotemporal kortekste yer 
alan – gyrus fusiformis medius veya fusiform yüz alanı (fusiform face area/FFA); gyrus occipitalis inferior 
veya "occipital yüz alanı" (occipital face area/OFA); ve sulcus temporalis superior'un posterior alanlarıdır 
(pSTS)’dir 7. Sulcus occipitalis lateralis’in yakınındaki lateral yüzey lateral occipito temporal korteks, gyrus 
fusiformis'in posterior ve medius bölgeleri ile sulcus occipitotemporalis'a uzanan alanlar ise ventral occipito-
temporal korteks olarak adlandırılmıştır8. İnsana ait ventral occipito-temporal korteks (VTC), fusiform 
gyrus’u içermesi nedeniyle yüz algılama, nesneleri tanıma ve okuma gibi yüksek düzey görsel işlemede işlevsel 
olarak özel kilit yapı olarak kabul edilmektedir9. Bu bölgeler tipik olarak bilateral bulunmakla birlikte sağ 
hemisferde baskındırlar3. Bu ağdaki en tutarlı şekilde ilişkili bölge, sağ gyrus fusiformis’de "fusiform yüz 
bölgesi" (fusiform face area/FFA) olarak adlandırılmıştır2,3. Gyrus fusiformis; ilk kez 1854'te Jena Emil 
Huschke tarafından tanımlanmıştır10. Huschke, özellikle, iğ şekline benzediği için bölgeyi gyrus fusiformis 
olarak adlandırmış, uyarıların gönderildiği yerin ortadaki kısımdan daha geniş olduğu için, fusiform alanı 
'Spindelwulst' (gyrus fusiformis) olarak tanımlamıştır9. Daha sonra Kanwisher tarafından gyrus fusiformis 
içinde yüz tanımaya spesifik bir alan tanımlanmış ve fusiform yüz alanı (FFA) olarak adlandırılmıştır11. Bu 
bölge ile ilgili olarak tartışmalar sürdürülmesine rağmen, yüz algılamasına özel bir modül olarak hizmet ettiği 
düşünülmektedir; evler, arabalar veya çiçekler gibi nesnelerden ziyade yüz uyarılarına maksimum düzeyde 
tepki verdiği gösterilmiştir3. Yüz algısı ile ilgili geniş kapsamlı araştırmalar, fusiform yüz alanının yüz 
tanımadaki rolüne daha fazla odaklanılmasına karşın occipital yüz alanı (OFA)'nın diğer yüz seçici kortikal 
bölgelerden farklı olarak ayırt edici yüz hesaplamaları gerçekleştirdiğini göstermiştir3. OFA, occipito 
temporal korteks içinde gyrus oksipitalis inferior (IOG)’da bulunan fonksiyonel olarak tanımlanmış yüz 
seçimli bir bölgedir8. Gyrus occipitalis inferior, sulcus temporalis superior, orbitofrontal korteks, gyrus 
frontalis inferior korteksi, amygdala ve hipokampus alanları ise kategorik sınıflandırma yapmadan yüz 
resimlerine yanıt veren alanlardır12. Yüksek temporal çözünürlüklü deneysel görüntüleme teknikleri ile 
yapılan çalışmalarda yüz işleme bilgisinin uyaran başlangıcından 100 ms sonra OFA'ya ulaştığı ve ilk yüz 
seçici kortikal bölge olarak görev aldığı bildirilmiştir 8.  

Kimlik ve yüz ifadesi ayrımı 

Kimlik ve yüz ifadesi ayrımını yapabilmek daha karmaşık nöronal işlevleri gerektirdiğinden yüksek korteks 
seviyelerinde gerçekleştirilir. Yüzler hakkında temel bilgiler çekirdek sistem tarafından işlendikten sonra diğer 
korteks alanlarına yayılım gösterir. OFA’nın karmaşık olan yüz tanımlama ağında "erken" bir modül olarak 
davrandığı bildirilmiştir. OFA'nın erken görme korteksi ile FFA arasında kortikal hiyerarşide ara pozisyon 
olarak yer aldığı fMRI çalışmalarında gösterilmiştir. Yüksek yüz seçici kortikal bölgelerde daha karmaşık yüz 
özellikleri işlenirken OFA’da yüz kısımlarını yapısal olarak temsil eden göz, burun ve ağız gibi bölgeler 
işlenmektedir8. Aynı zamanda hareket, şekil, boyut, renk ve ifade gibi birçok karmaşık görme işlevi, yüz ve 
ifadesinin tanımlanması için spesifik şekilde aktivasyon gösteren bazı beyin kortikal alanları da yer almaktadır. 
Örneğin yüz ifadesini oluşturan bakış yönü, dudak hareketleri, yada dudak okuma gibi yüzün değişen ifadeleri 
ise sulcus temporalis superior tarafından gerçekleştirilmektedir13.  

Yüzlerdeki tehlike sinyallerini öğrenebilme ve bu tür sinyalleri hızlı bir şekilde işleme kabiliyeti de hayatta 
kalmak için önemlidir14. Yüz ifadelerinde tehdit içeren sosyal sinyaller, amygdala'yı harekete geçirmekte ve 
amygdala, duygusal ve sosyal süreç ile ilgili kortikal alanları modüle etmektedir15. Amygdala; korkulu yüz 
ifadelerine fusiform yüz bölgesinde aktivite artışı gerçekleştirerek davranışsal korku yanıtlarında yer alan 
subkortikal alanlar ve beyin sapı bölgelerini etkilemektedir15. Hipokampusta, amigdalae’da ve gyrus frontalis 
inferior'da oluşan yüksek aktivite hafıza oluşturma süreçleriyle ilişkilendirilmiş kodlama alanlarıdır 11. Yüz ilk 
kez tanımlandığında kişinin ismi ve diğer anılarıyla ilişkilendirilerek kaydedilmektedir4. Ventrolateral 
prefrontal korteksin (VLPFC) de yüz ifadelerini değerlendirirken amygdala’nın aktivasyonunu düzenlediği 
yani değerlendirici yargılar oluşturduğu böylece sosyal uyaranların yukarıdan aşağı işlenmesinde rol oynadığı 
düşünülmektedir16. Korku uyandıran yüzlerden ve sosyal olmayan uyaranlardan gelen tehdit sinyalleri 50-
200 ms. içinde beyin aktivitesinin artmasını sağlamaktadır14. Amygdala ve gyrus fusiformis anatomik ve 
fonksiyonel olarak birbiri ile bağlantılıdır. Gyrus fusiformis, tehdit edici uyaranlara karşı uyaranın 
başlangıcından hemen 30-60 ms sonra reaksiyon göstermektedir14. 
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Hastalıklarda yüz tanıma alanı (gyrus fusiformis) 

Her iki alanda azalmış aktivasyon yüz tanımada defisitlere yol açmaktadır. Prosopagnosia, Otizm, Şizofreni 
ve Alzheimer gibi hastalıklar, sosyal iletişim ve etkileşimin bozulduğu yüz tanıma defisitleri gösteren 
hastalıklar olarak tanımlanmıştır17-19. Nörogörüntüleme çalışmaları sayesinde özellikle yüzleri, kimlikleri, 
yerleri tanımada ve yüz göz etkileşimli iletişim defisitleri gösteren bu hastalıkların etyolojisinde yüz ve nesne 
tanıma gibi işlevsel beyin alanları sorumlu tutulmaktadır.  

Prosopagnosia; gyrus fusiformis lezyonu ile sağlam zihinsel ve bilişsel işlevlere rağmen yüzleri tanımama 
defisiti gösteren spesifik nörolojik bir sendromdur12,20. Lezyon alanları olarak çoğunlukla VTC’de yer alan 
gyrus lingualis ve gyrus fusiformis alanları gösterilmektedir20. Aynı zamanda bu bölgeler renk algısının 
işlendiği bölgeler olarak bildirilmiştir21. Olguların çoğunda lezyonlar bilateral olmakla birlikte, unilateral 
lezyonların da bu sendroma yol açtığı tespit edilmiştir. Prozopagnozik hastalar bir yüz ile bir nesneyi ayırt 
edebilmektedir ancak ünlü yüzler, arkadaşlar ve akrabalar gibi tanıdık yüzler ile kendi yüzlerini 
tanıyamamakta ve yeni yüzler öğrenememektedirler20. Prosopagnosia, aynı zamanda Alzheimer Hastalığı’nın 
ileri evresinde görülen yaygın bir belirtidir4. Alzheimer Hastalığı’nda özellikle lobus temporalis medialis 
atrofisi; bellek bozulması, hafif kognitif bozukluk ve demansla ilişkilendirilmiştir. Lobus temporalis 
medialis’in etkilenmesi, gyrus fusiformis ve gyrus parahipoocampalis alanlarını içermesi nedeniyle dil 
yetenekleri, ailesel şeylerin tanınması, yerler, insanlar, kendisi ve kendisine ait kişisel bilgileri hatırlama gibi 
özellikler yavaşça kaybolur22.  

Şizofrenide yüz tanımadaki defisitlerin gyrus fusiformis ile ilgili olduğu, özellikle sol hemisferdeki gyrus 
fusiformis ve amygdala’da fonksiyonel değişikliklerle birlikte hacim azalması gibi yapısal değişikliklerin de 
olduğu gösterilmiştir23. Buna ek olarak, gyrus fusiformis’in elektriksel uyarımının kompleks görsel 
illüzyonların oluşmasına neden olduğu bildirilmiştir24. Şizofrenili hastalarda hem postmortem bir çalışmada 
hem de bir in vivo yapısal MRI çalışmasında gyrus fusiformis’te bilateral hacim azlığı ortaya çıkarılmıştır24. 
Daha önce yapılmış çalışmalarda şizofreni hastalarında olumsuz bilişsel önyargının nötr yüzlere karşı artmış 
amygdala aktivasyonunun daha negatif yorumlandığı bildirilmiştir17.  

Otizm’in en karakteristik sosyal iletişim bozuklukları arasında göz teması kurma, yüzdeki duygusal ifadeleri 
tanıma ve yüze konuşma gibi yüz ifadeleri yolu ile kurulan sosyal etkileşim defisitleri bulunmaktadır. Otizmli 
kişilerin, yüzün iç özelliklerine özellikle de gözlere daha az bakma eğiliminde oldukları ve ağıza daha fazla 
odaklanma belirtileri gösterdikleri belirtilmiştir25. 

Sonuç 

Yüzlerin ve yüz ifadelerinin hayatta kalma ve sosyal yaşamı düzenleme açısından kritik önemi yapılan bilimsel 
çalışmalarla doğrulanmaktadır. Amygdala’nın yüzlerden gelen sinyaller aracılığı ile tehlike varlığını 
sorgulaması özellikle nötr ifadeli yüzlere karşı gyrus fusiformis’te daha fazla aktivite oluşturması ile kızgınlık 
ve öfke yanıtlarına yol açması yüz ifadelerini kullanmanın fizyolojik önemini göstermektedir. İnsan sosyal 
varlıktır ve sosyal yaşamında yüz göz etkileşimini kullanarak varlığını sürdürmeye devam edecektir.  
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